CÂMARA MUNICIPAL DE CORONEL BARROS- RS

                    Travessa Vinte de Março - 01
(055)  3333.9190

25 2 2021

INDICAÇÃO nº 01 25 2 2021

Lucas Jair Wottrich
13h08min

PDT

Reposição Salarial

                       Lucas Jair Wottrich, Vereador  integrante  da Bancada do PDT, solicita
a Vossa Senhoria, nos termos regimentais, conforme prevê o art. 142 do Regimento
Interno,  a seguinte indicação ao Senhor Prefeito Municipal:

                    *  Solicita que seja concedida reposição salarial, considerando que a
reposição salarial pelo IPCA não é um aumento de despesa, pois será concedido com
escopo de repor as perdas salariais em virtude da inflação do período, entende-se que
não ha vedação expressa na LC 173/2020 para que seja concedido a reposição
salarial, com base na variação da inflação meida pelo Indice Nacional de Preços ao
Consumidor Amplo (IPCA), que no acumulado de janeiro a dezembro, foi de 4,52%
(Fonte IBGE).

Lucas Jair Wottrich, Vereador  integrante  da Bancada do PDT, solicita

reposição salarial pelo IPCA não é um aumento de despesa, pois será concedido com
se que

Consumidor Amplo (IPCA), que no acumulado de janeiro a dezembro, foi de 4,52%